PAGE
1
[image: image1.wmf]Sistema

Único de

Secretaria de Estado de

Saúde

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSSÃO INTERGESTORA BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB N.º 013 de 10 de maio de 2002
Dispõe sobre os critérios de priorização dos recursos do projeto VIGISUS, destinados aos municípios do estado de Mato Grosso.
A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I - O item II do artigo 2º da Resolução CIB N.º 021 de 13 de junho de 2000, que dispõe sobre os critérios de priorização dos recursos do Projeto VIGISUS, destinados aos municípios do estado de Mato Grosso.

II - A necessidade de execução do Projeto do Convênio n.º 095/01 com recursos disponíveis desde novembro de 2001 na cota do estado. O presente convênio têm por objetivo a implementação do sistema de vigilância em saúde em municípios sob a jurisdição política e territorial do estado de Mato Grosso conforme propostas de trabalho elaboradas de acordo com os modelos estabelecidos no manual de formulação de cartas consultas e sub projetos do Projeto VIGISUS e aprovadas pela Comissão Intergestora Bipartite – CIB, propostas essas e respectivos Planos de Trabalho que constituem parte integrante deste instrumento, independente de transcrição, contemplando atividades de treinamento, aquisição de equipamentos e obras, estas previstas para os municípios de: Araputanga, Nova Monte Verde, Paranatinga, Denise, Gaúcha do Norte, São José do Xingu e Torixoréu.

III – O parecer da assessoria jurídica da Unidade de Gerência de Projetos em Brasília (Consultor Danilo Carvalho) de 17/04/2002.

IV – A intenção dos municípios de: Araputanga, Nova Monte Verde, Paranatinga, Denise, Gaúcha do Norte, São José do Xingu e Torixoréu, em assumir a execução de suas obras.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a descentralização dos recursos financeiros para as obras previstas no Convênio N.º 095/01 e outros convênios que contenham obras a serem assinadas entre a Fundação Nacional de Saúde – FUNASA e a Secretaria de Estado de Saúde – SES/MT - que se encontram na mesma situação, conforme anexo I desta Resolução.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Luis Soares

            Júlio Strubing Müller Neto

Presidente do COSEMS/MT

                 Secretário de Estado da Saúde/MT

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB N.º 013 DE 10 DE MAIO DE 2002

Proposta  Mãe  MT – 08008

Convênio  N.º 095/2001  Execução Projeto VIGISUS/SES

obras por convênio

Proposta
Município
Esc.

Reg.
Tipo de obra
Valor R$
Valor

atualizado
Diferença

MT-02601
Araputanga
Cáceres
Ampliar Lab. de Análises Clínicas
7.020,00
8.862,87
1.842,87

MT-01301
Nova Monte Verde
Alta Floresta
Ampliar Lab. de Análises Clínicas
6.000,00
10.093,56
4.093,56

MT-07301
Paranatinga
Cuiabá
Reforma das Instalações do Centro de Saúde
13.816,00
26.688,03
12.872,03

MT-03601
Denise
Tangará da Serra
Reforma do P. Saúde Central
7.250,00
9.188,85
1.938,85

Reforma do Posto de Saúde
5.000,00
6.825,98
1.825,98

MT-05301
Gaúcha do Norte
Água Boa
Ampliação do P. Saúde Nova Aliança
6.750,00
14.571,43
7.821,43

MT-05901
São José do Xingu
P. Alegre do Norte
Reforma do P. S. Do Distrito de Sta Cruz do Xingu
12.250,00
16.450,40
4.200,40

MT-05801
Torixoréu
B. Garças
Ampliação do Posto Saúde
6.280,00
9.515,12
3.235,12

TOTAL
64.366,00
102.196,24
37.830,24

Fonte: Projeto VIGISUS

Proposta  Mãe   MT – 08010

Convênio  N.º 081/2002  Execução Projeto VIGISUS/SES

Obras por convênio

Proposta
Município
ERS Regional
Tipo de obra
Valor R$

MT-02301
Comodoro
Cáceres
Ampliar Centro de Saúde
13.816,00

Total
13.816,00

Fonte: Projeto VIGISUS

Convênio  MT  08013 – a assinar

Proposta
Município
ERS. Regional
Tipo de obra
Valor R$

MT-06601
Porto Estrela
Tangará da Serra
Construção de laboratório de Qualidade de Água (13,88m²)
4.860,00

Ampliação do Laboratório (29m²)
8.250,00

Total
13.110,00

Fonte: Projeto VIGISUS

[image: image2.png]

[image: image4.png]7
'R,
1{/

/i)

M

7

[image: image3.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

Centro Político Administrativo, Bl 05

CEP 78.050-970 - Cuiabá-MT

Telefone: (0**65) 613-5300

C:\Meus documentos\Comissão Intergestora Bipartite_CIB\Resoluções_2002\RESCIB_013_10_05_02_VIGISUS.doc

[image: image4.png]